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Abstrakt

V diplomové práci je zpracovaná literární studie, která se zabývá významem

živin, minerálů a vitaminů v krmné dávce. Dále popisuje používaná krmiva ke

krmení koní a techniky krmení parkurových koní. V práci je zhodnocen systém

výživy parkurových koní. Vyhodnocení bylo provedeno na skupině 11 koní na

základě složení krmných dávek a technice krmení. Se zaměřením na potřeby energie,

vitaminů a minerálů.

Klíčová slova: koně, výživa koní, krmná dávka, energie

Abstract

This thessis concerns with the importance of the nutrients, minerals and

vitamines in the feeding ration. The feeds use for feeding of horses are described, as

well the methods of feeding show jumping horses are evaluated. The evaluating was

made in the group of 11 horses on the basis of the feeding ration composition and of

the feeding practice, directed to requirements of energy, vitamins and minerals.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Během domestikace koní jsme změnili jejich přirozené životní prostředí a

jejich stravovací návyky (Skalická, 2006). Proto je člověk nucen koním zajistit

dostatek potravy, která obsahuje správné množství potřebných látek.

Problematika výživy a krmení koní je na rozdíl od ostatních druhů

hospodářských zvířat složitější, protože užitkovost koně není objektivně měřitelná.

Navíc úroveň krmení je dána jeho individualitou (Kolářová a Čermák, 1997). Jen

dobře živení koně dávají nejvyšší užitek. Při správném ošetřování koně a dodržování

zásad techniky krmení, je můžeme využívat v chovu, potažní práci, jezdectví i na

dostizích. Množství a výběr krmiv musí být v souladu s potřebou živin pro udržení

dobré kondice. Ta podmiňuje výkonnost a zdraví koní (Labuda a kol., 1982). Je

potřeba každému koni sestavovat krmnou dávku přesně na „míru“, neboť krmivo

přináší každému koni jiný silový potenciál. Pro optimální výkon koně je potřeba

zvolit správné složení krmné dávky. Samozřejmě to není jen otázka výživy, ale i

genových předpokladů a výkonnostní schopnosti koně. Dále musíme brát v úvahu i

temperament, věk a zdravotní stav koně.

Objem výživy koně by měl odpovídat objemu pracovního nebo tréninkového

využití koně. Nadbytek výživy při nedostatku práce nebo pohybu může způsobit

zdravotní problémy- jako je obezita koně a případně i schvácení kopyt (laminitis).

Naopak nedostatek výživy a intenzivní práce je příčinou ztráty tělesné kondice koně,

jeho hubnutí a tím i ztráty výkonnosti. Chyby ve výživě, jak ve smyslu nadměrné tak

nedostatečné výživy se projevují i v psychice koně. Koně s nedostatečným pohybem

a zvýšenou výživou bývají těžko zvladatelní. Nejvíce se to projevuje těsně po

vyvedení koně ze stáje, kdy působí dojmem přílišné reaktivnosti nervové soustavy

(stájový oheň) (Frelich a kol., 2011).

Tématem předkládané diplomové práce je výživa sportovních koní se

zaměřením na parkurové koně. Tito koně mají naprosto jiný systém zpracování a

metabolického využití živin, neboť jejich výkon je krátký. Pracují v anaerobním

metabolickém režimu. K těmto koním mimo parkurových můžeme dále zařadit koně

drezurní, popřípadě reiningové koně.
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 Cílem práce je zhodnocení systému výživy a krmení parkúrových koní.

Vyhodnocení je provedeno především na základě složení krmných dávek, techniky

krmení, zhodnocení energie a zastoupení sledovaných živin v krmných dávkách u

vybraných koní.

„ Krm, napájej a ošetřuj koně tak, aby vypadali dobře i v těžké práci.“

(Navrátil, 2007)
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Trávicí soustava a trávení

Úlohou trávicí soustavy je zpracovat potravu tak, aby mohla být využitá na

stavbu nebo obměnu tkání a poskytovala tělu energii (Švehlová, 2010). Kůň je

anatomicky klasifikován jako nepřežvýkavý býložravec a v evolučním procesu se

zažívací aparát přizpůsobil postupnému a dlouhodobému příjmu krmiva a trávení

živin z krmiv bohatých na vlákninu. Koně celodenním spásáním stepních travin

chudých živinami nejsou přizpůsobeni k příjmu a trávení velkého jednorázového

množství koncentrovaných krmiv (Strouhová, 2010). Přijatá potrava musí být

zpracována mechanickými a chemickými procesy, které umožní, aby se potrava

rozštěpila na jednodušší složky. Tyto složky jsou již schopny přestoupit přes střevní

bariéru a mohou být využity. Proces související s tímto zpracování potravy se nazývá

trávení. Proces vstupu jednotlivých složek krmiva přes střevní stěnu a jejich vstup do

krve se nazývá vstřebávání neboli resorpce. Nestrávené zbytky jsou ve formě výkalů

vyloučeny z těla. Zjednodušeně je tento děj ukázán ve schématu č. 1.

Schéma 1: Trávení krmiva u koně (Dušek a kol., 2011)

krmivo – potrava

dutina ústní - žvýkání, sliny, první fáze trávení škrobu

hltan/ jícen - transport

žaludek - mechanická funkce, tvorba a vyloučení trávicích šťáv, kyselé

natrávení obsahu

tenké střevo - trávení a štěpení látek, vstřebávání živin a minerálních látek

tlusté střevo - mikrobiální fermentace, vstřebávání živin, vody a některých
solí

• Kůň je vývojově přizpůsoben pojídání hrubého rostlinného materiálu

s vysokým obsahem vlákniny.

• Jeho trávicí soustava je svou stavbou určena k tomu, aby jí procházel více

méně nepřetržitý přívod vláknité stravy.
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• Kůň nepřijímá větší porce najednou, čemuž odpovídá malá velikost jeho

žaludku. Jestliže dostane nadměrně velkou porci koncentrované potravy,

přejde toto jídlo příliš rychle do tenkého střeva. [1]

• Koně potřebují pro zdravé trávení přijmout za den tolik sušiny (krmivo

zbavené vody), kolik odpovídá asi 2- 3 % jejich tělesné hmotnosti (čili 2- 3

kg sušiny na 100 kg tělesné hmotnosti). Pokud se jim však přidá

koncentrovaný zdroj živin a energie (jádro), sníží samovolně přísun sušiny.

To může v případě velkých dávek vyvolat zdravotní problémy (např. poruchy

peristaltiky) (Švehlová, 2010).

Pro správnou funkci a zdraví celé trávicí soustavy je potřeba, aby potrava

koně měla dostatek patřičně velkých vláknitých částic- konkrétně přes 50 % částic

přijaté sušiny by mělo být větších než 1 cm. Nedostatečné množství strukturální

vlákniny v potravě, příjem malých kousků potravy (jádro, ještě hůř šrotované jádro),

krmení vlhčeného nebo dokonce kašovitého jádra vede k tomu, že kůň krmivo požírá

hltavě, nedostatečné ho rozkouše, nevyprodukuje dostatek slin a to způsobí

následující problémy:

- nedostatečné a nerovnoměrné obroušení zubů � problémy s chrupem,

- nedostatečné neutralizování polknutého sousta � nedostatečná neutralizace

kyselého prostředí žaludku,

- příliš rychlé naplnění a vyprazdňování žaludku a tenkého střeva � nadměrné

kvašení lehce stravitelných živin v tlustém střevě � trávicí problémy,

plynatost, záněty, vředy, průjmy, koliky, schvácení kopyt apod. (Švehlová,

2010).

Dutina ústní

Trávení začíná v dutině ústní, čili hubě. Tu ohraničují zepředu pysky, ze stran

tváře, shora tvrdé patro, zdola jazyk a vzadu pokračuje dutina ústní hltanem, který je

nahoře měkkým patrem oddělen od nosohltanu (Švehlová, 2010).

Kůň potravu uchopuje zuby a pohyblivým horním pyskem. Při příjmu krmiva

nevyužívá zrak. Krmivo rozlišuje prostřednictvím hmatových chlupů na pyscích

(Jelínek, Koudela a kol., 2003). Sousto je nejdříve rozžvýkáno a prosliněno.

Rozmělňování potravy se děje pohybem spodní čelisti, kterou kůň pohybuje nejenom
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nahoru a dolů, ale i do strany, protože spodní čelist koně je užší než horní a zuby

nestojí na obou stranách nikdy plně nad sebou (Stejskalová, 2005). Kůň žvýká vždy

na jedné straně a tyto strany v pravidelných intervalech mění. Délka žvýkání závisí

zejména na vlhkosti krmiva (Mechová, 2013). Proto musíme koni dopřát dostatek

času, aby se v klidu nažral. V tabulce č. 1 je vidět potřebný čas na sežrání 1 kg


[…]

P g 2,5 0,5 3,6 4,3 4,5 3,6

Na g 0,4 0,1 0,7 0,2 0,5 0,1
Cl g 7,4 - 1 1 0,8 0,9
K g 15,9 4,9 3,8 3,5 6,9 5

Mg g 1,5 0,5 1,3 1,4 1,9 1,2
S g 1,8 - 2 1,9 0,5 1,3
Fe mg 151 57 67 51 93 85
Zn mg 21 6 28 34 25 22
Mn mg 47 27 41 38 48 18
Se mg 0,06 0,02 0,05 0,04 0,08 0,07
Cu mg 6 1 4 5 7 5
Co mg 0,09 0,03 0,04 0,04 0,03 0,04
I mg 0,24 0,04 0,09 0,09 0,3 0,04

Vit. A tis. m.j. 7,3 9,3 0,1 - - 0,6
Vit. E mg 61,5 - 10,3 7,8 - 17,6
Biotin mg - - 8,6 0,1 - -
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Příloha č. 13: Zastoupení živin v krmivech (Zeman a kol., 2005)

Jednotky Extr. ln ěné
semeno

Cukr.
řízky

Sladový
květ

Sojové
boby

Sluneč.
olej

sušina g 900 900 915 900 999
SEk MJ 11,98 12,67 12,34 14,18 35
NL g 356,5 83,2 269,6 356,2 -

SNLk g 303 47,4 229,2 313,5 -
vláknina g 95 180,8 132,7 63,2 -

Lysin g 12,7 4,45 18,9 22,6 -
Ca g 3,9 8,2 2,1 2,6 -
P g 8,7 1 6,8 5,9 -

Na g 1,1 1,3 0,6 0,2 -
Cl g 0,5 0,5 3,7 0,2 -
K g 13 4,3 4,5 14,6 -

Mg g 5,6 2,5 1,7 3 -
S g 3,9 1,9 7,5 2,4 -
Fe mg 266 301 111 100 -
Zn mg 68 9 95 45 -
Mn mg 44 46 39 29 -
Se mg 0,5 0,11 0,32 0,48 -
Cu mg 22 10 20 14 -
Co mg 0,38 0,1 0,03 0,06 -
I mg 0,13 1,53 0,08 0,05 -

Vit. A tis. m.j. - 0,1 - 0,2 -
Vit. E mg 5,2 - 6,8 36,3 -
Biotin mg - - 0,4 0,2 -
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Příloha č. 14: Zastoupení živin v komerčně vyráběných krmivech (v 1 kg)

Jednotky Energys
standard

Elité
Korn
Flocks
(mȕsli)

Elité
Kompakt

(mȕsli)

Elité
Kompakt

Basic
(granule)

Vojt ěškové
pelety

sušina g 880 880 880 880 920
SEk MJ 10,5 12,5 11,5 11 9,2
NL g 130 125 105 130 178,4

SNLk g 97,5 93,75 80 80 121
vláknina g 90 60 80 70 256,2

Lysin g 4,7 - - - 7,8
Ca g 8,5 12 12 12 12,7
P g 6 5 5 6 2,4

Na g 4,8 3 3 3 0,5
Cl g 7 - - - 4,7
K g 11,8 - - - 20,3

Mg g 1,7 2 2 3 3,3
S g 2,1 - - - 2,7
Fe mg 75 275 300 280 331,8
Zn mg 149 120 120 135 18
Mn mg 100 75 80 100 39
Se mg 0,75 0,3 0,3 0,3 0,03
Cu mg 19,9 20 20 30 4,2
Co mg 1,5 0,8 0,8 0,2 0,09
I mg 1,1 1,1 1,1 0,5 0,02

Vit. A tis. m.j. 15 15 15 13,5 61,1
Vit. E mg 100 250 90 75 123,7
Biotin mg 0,0498 0,315 0,33 0,02 0,3
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Příloha č. 15: Zastoupení živin v doplňkových krmivech (v 1 kg)

Jednotky NutriHorse
Standard

Pavo Vital
Complete

sušina g - 880
SEk MJ - 7,2
NL g - 80

SNLk g - -
vláknina g - 130

Lysin g 10 -
Ca g 130 80
P g 70 5

Na g 60 15
Cl g - -
K g - 11

Mg g 20 35
S g - -
Fe mg 3 500 -
Zn mg 4 250 -
Mn mg 2 500 -
Se mg 20 -
Cu mg 1 200 -
Co mg 21 -
I mg 15 20

Vit. A tis. m.j. 400 187,5
Vit. E mg 4 500 7 500
Biotin mg 15 20
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Příloha č. 16: Potřeba živin pro koně (Zeman a kol., 2005)

Jednotky 400 kg ŽH 500 kg ŽH 600 kg ŽH 700 kg ŽH
sušina g 6 837 8 367 12 653 14 607

SEk celkem MJ 70,12 85,82 129,78 149,82
SEk záchova MJ 56,53 68,94 81,47 94,17

NL g 670 820 1 240 1 431
SNLk g 375 372 694 802

vláknina g 2 084 2 542 3 016 3 016
Lysin g 23,45 28,7 43,4 50,1

Ca g 20,4 25 37,8 43,7
P g 14,6 17,8 27 31,1

Na g 20,5 25,1 38 43,8
Cl g 10,25 12,5 14,84 14,8
K g 25,5 31,2 47,1 54,4

Mg g 7,7 9,4 14,3 16,5
S g 10,3 12,6 19 21,9
Fe mg 330 413 506 584
Zn mg 297 371 446 520
Mn mg 273 335 506 584
Se mg 0,68 0,8 1,27 1,46
Cu mg 68 84 127 146
Co mg 0,73 0,9 1,09 1,27
I mg 0,79 1 1,19 1,39

Vit. A tis. m.j. 22 27,5 33 38,5
Vit. E mg 547 669 1 012,2 1 169
Biotin mg 3 3,6 4,3 4,3