Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zootechnika N4103
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Výživa sportovních koní trénovaných pro parkur
Student: Bc. Tereza Smítková
Katedra: KZVK
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Filip Jančík, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Připomínky a dotazy oponenta jsou uvedeny v příloze Hodnocení diplomové práce - oponent.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

7.5.2014

Podpis oponenta

Jančík

Příloha Hodnocení diplomové práce – oponent.

Hodnocená diplomová práce (DP) autorky Bc. Smítkové je obsáhlá a přehledná, zejména v části „Literární přehled“. Závěry práce jsou popsány jasně, včetně určitých doporučení pro praxi.

Připomínky:

V části „Obsah“ autorka neuvádí přesný název kapitol „2.2.6. Voda a napájení koní“ a „5. Závěr“. Kapitola „6. Seznam použité literatury“ není na uvedené straně 76.

V této DP jsou značné nedostatky v oblasti citací použité literatury. Řada autorů má stejný rok vydání pro různé publikace (Kořínek, 2005; Mechová, 2013; Strouhová, 2010; Švehlová, 2010), ale bez písmenného označení je nemožné přiřadit citaci k příslušné literatuře v seznamu. Naopak u jediné publikace Pagan (1998) je z neznámého důvodu uvedeno písmeno „d“. V textu je špatně ocitován Jelínek a kol. (2003) (str. 6, 8, 9, 10) – není třeba uvádět druhého autora. Dále pokud je více citací v jedné závorkách je třeba jednotlivé citace oddělovat středníkem a ne pouze čárkou (např. str. 14,34, 35, 36, 40, 42, 45, 53). V textu je řada citací, které následně nejsou uvedeny v seznamu literatury (Frape, 2001 – str. 14; Strouhalová, 2010 – str. 14, 15; Stachová, 2010 – str. 47, 48; Eichler, 2010 – str. 50, 51, 53; Filip a kol., 2002 – str. 54; Maršálek, 2010 – str. 55). Naopak Mach (2005) je uveden v seznamu literatury, ale v textu použit není.

V práci nejsou v textu zmíněny tabulky č. 4, 7, 9, 11, 25, 26, 27 a graf č. 2.

V metodické části je zarážející informací, že některé stáje neznají přesnou hmotnost podávaného krmení. Oceňuji aktivitu autorky, která provedla jak vážení podávaných krmiv tak měření orientační hmotnosti koní. Využití tabulkových hodnot pro stanovení obsahu živin v krmivech je relativně přesné u krmiv jadrných, ale pro pastevní porost, travní porost či seno jsou tabulkové hodnoty velmi hrubým odhadem a tudíž případná doporučení na změny v KD koní je nutno brát pouze jako orientační. Pro přesnější posouzení KD je třeba mít laboratorní rozbor alespoň základních živin (sušina, vláknina, NL) u objemných krmiv, kde jsou rozdíly v kvalitě velmi variabilní.

Dále v práci postrádám jakékoli statistické vyhodnocení výsledků.

V části výsledky a diskuse by bylo vhodné přehledněji uspořádat tabulky.

Dotazy:

V závěru autorka uvádí zjištění deficitu vlákniny, zinku, manganu a biotinu. Mohla by autorka uvést v jaké formě (jakým krmivem) by bylo nejvhodnější tyto deficitní živiny doplnit?

Jaké složení KD a rozdělení krmení v průběhu dne považuje autorka za optimální pro parkurového koně v období tréninku?

Jaké parametry (chemické složení) by mělo mít luční seno pro parkurové koně?